bravim accipiatis, juxta egregii Apostoli dictum ¹ : Habentes bonis actibus inharendo repositam coronam justitiæ in siderea mansione, quam vobis reddat in illum diem justus Judex, Dominus Deus et Salvator noster JESUS CHRISTUS, qui vivit in unitate cum Deo Patre omnipotente, et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen ». Hactenus Epistola Zacharie Romani Pontificis, ad Pipinum et Francorum episcopos missa.

19. *De iisdem Capitibus servandis papæ Epistola ad Bonifacium*. — U' autem quæ in ea scripta essent, observarentur, Bonifacio mandavit, cui et litteras dedit, ut Concilium cogeret, deque his omnibus canonicè custodiendis inter episcopos ageret. Extat ipsa Zacharie ad Bonifacium de his hoc anno data Epistola, quæ sic se habet :

« Reverendissimo Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei ².

« Egregius nos admonet Apostolus Paulus in eo quod ait ³ : Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. Hinc est ergo quod per spiritualem charitatis vinculum, etsi corpore absentes, spiritu tamen semper fraternitati tuæ sumus præsentés, et in nostris orationibus memoriam tui agere non desistimus, petentes immensam Domini nostri pietatem, ut ad peragendum suum te confirmet ministerium, quatenus in die adventus ejus illam placabilem mereris vocem proferre ⁴ : Ecce ego et pueri mei, quos dedisti mihi : non perdidisti ex ⁵ eis quemquam : ut continuo cum cæteris sanctis illa superne vocationis dicta audias ⁶ : Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.

« Agnoscas igitur, charissime, flagitasse a nobis Pipinum excellentissimum Majorem-Domus gentis Francorum per suum hominem nomine Audobannum religiosum presbyterum aliquanta capitula de sacerdotali ordine, et quæ ad salutem animarum pertinent; simul etiam pro illicita copula, qualiter se debeant custodire juxta ritum Christianæ religionis et statuta sanctorum Patrum, inquisisse. Et quanquam de hoc jam experta sit tua sancta fraternitas, quæ a nobis sunt decreta; illius tamen votis aures accomodantes, in brevi elogio scripta Apostolica documenta direximus. Quæ, ut in sacerdotali collegio pandantur, tuam sanctitatem inibi evocari dedimus in mandatis.

20. « Cumque pro hac re aggregatum fuerit Concilium, in medium deducantur illi sacrilegi et contumaces, Aldebertus, et Godalsacius, et Clemens, ut eorum denno subtili indagatione cribrentur causa. Quos si deviantes a rectitudinis tramite usquequaque repereritis, et convicti fuerint nolle ad viam rectam converti, ut bonum atque placitum vobis videtur, cum principe provincia disponite secundum canonum sacerorum statuta. Si autem in superbia persistierint contumaciter, proclamantem

¹ Joan. xv.

¹ 2. Tim. iv. — ² Habetur in Actis S. Romæ. l. ii. c. 7. —

³ 1. Cor. xi. — ⁴ Isai. viii. — ⁵ Joan. xviii. — ⁶ Matth. xxv.

tes se reos non esse, tunc cum probatissimis et sanctissimis sacerdotibus tribus vel duobus ad nos dirigite viros, ut profunda inquisitione coram Sede Apostolica eorum inquiratur causa, et juxta quod meruerint, finem suscipiant. Age itaque, frater dilectissime, in ministerio tibi commisso, ut ab omnipotenti Deo præmium recipiens, æternam vitam consequi merearis. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater ». Hactenus Zachariæ Epistola, quæ licet sine anno et Indictione data habeatur in Actis S. Bonifacii Moguntini episcopi, in Romana tamen editione data habetur anno vicesimo octavo ejusdem Constantinii, ex quo cum patre regnare cepit, et anno sexto, ex quo post patrem solus imperavit. Verumtamen errorem in numerum oportet irrepisse, siquidem non sibi coherent: nam vicesimus octavus imperii annus, idem octavus erit et non sextus, ex quo solus regnare cepit; cum tamen uterque numerus reperitur esse mendosus, ut quæ dicentur anno sequenti, significant, cum causa Aldeberti primum per Bonifacium in Concilio cognita ostenditur, et postea in alio Concilio Romano est discussa, missis jam Actis Romæ ex Germania, non autem personis, quod perdifficilis esset eorum Romam deductio. Quæ autem de his per Zachariam in Romano Concilio gesta sint, suo loco dicturi sumus.

21. *Luitprandi obitus et virtutes, cui succedit Rachiis.* — Hoc anno contigit obitus Luitprandi regis Longobardorum: qui enim (ut vidimus) regnare cepit anno Redemptoris septingentesimo duodecimo, et tenuit regnum (ut Paulus docet) annos triginta unum, et menses insuper septem, ad præsentem annum pervenit. Certe quidem sub Indictione duodecima fuisse superstitem, testantur Acta Synodi Romanæ sub Zacharia, de qua diximus anno superiori. Sed et cum ex publicis monumentis numeretur annus secundus Rachiisii regis successoris ejus anno Domini septingentesimo quadragésimo sexto, istud ipsum confirmat. De ejus obitu et tempore regni ejus Paulus diaconus hæc habet in fine suæ Historiæ rerum Longobard. « Luitprandus postquam triginta et uno anno, septemque mensibus principatum obtinuit, jam ætate maturus hujus vite cursum explevit. Corpus ejus in Basilica beati Hadriani martyris, ubi et ejus requiescit genitor, sepultum est. Fuit autem vir multe sapientiæ, consilio sagax, pius admodum et pacis amator, bello potens, delinquentibus clemens, castus, pudicus, orator pervigil, elemosynis largus, litterarum quidem ignarus, sed philosophis æquandus, nutritor gentis, legum augmentator. Hic initio regni sui Bajoariorum plurima castra cepit, plus semper orationibus quam armis fidens, maxima semper cura Francorum Avarumque pacem custodiens ». Illicque Paulus.

22. Verum plurima de eodem rege prætermisisse satis evidenter scriptis Anastasii convincitur, sed haud rerum ignoratione, cum his temporibus vixerit, sed, ut appareat, ne tanto viro notam inu-

reret, si quæ in S. Petri Basilicam perpetrasset, fidei stylo prosecutus esset. Cum tamen non negandum sit, multa fuisse ejusdem principis laude dignissima, licet interdum furor in malum præcipitem egerit: ut plane de illo dicendum sit, quod de Theodosio S. Ambrosius, ad ipsum scribens, dixit¹: « Quod habeas fidei studium, non possum negare; quod Dei timorem, non diffiteor; sed habes naturæ impetum, quem si quis lenire velit, cito vertes in misericordiam: si quis stimulet, in majus exuseitas, et ut eum revocare vix possis ». Ita quidem comparatus Luitprandus, ad veniam facilis, si orator accederet. Quenam autem pietatis monumenta reliquerit, præter illa, quæ dicta sunt, de impenso opere in transferendo ex Sardinia sancti Augustini venerandum corpus, hæc idem Paulus diaconus habet:

23. « Illic gloriosissimus rex nullas in Christi honore per singula loca, ubi degere solebat, Basilicas construxit. Illic monasterium beati Petri, quod foras muros Ticinensis civitatis situm est, et Cælum aureum appellatur, instituit. In summa quoque Bardonis Alpe monasterium, quod Bercetum dicitur, edificavit. In Olonna nihilominus suo probatio miro opere in honorem sancti Anastasii martyris Christo domiellium statuit, in quo et monasterium fecit: pari etiam modo multa per loca singula divina templa instituit. Intra suum quoque palatium oraculum Domini Salvatoris edificavit: et quod nulli alii reges habuerunt, sacerdotes et clericos instituit, qui ei quotidie divina decantarent ». Hæc de piis monumentis.

Porro quod sepulcro ejus in Basilica Petri Apostoli posito inscriptum fuit Epitaphium, sic se habet:

Flavus hoc tumulo Luitprandus conditur, olim
Longobardorum rex inclutus, acer in armis
Et bello victor, Surrinque Bononia firmant
Hoc, et Arimannum, necnon invicta Spoletii
Mœnia: namque sibi hæc subiecit fortior armis.
Bonna suas (ejus) vires jam pridem milite multo
Obsessa expavit. Denocens tremuere feroces
Usque Saraceni, quos dispulit impiger, ipsos
Cum preuerent Gallos, Carolo poscente juvari.
Ungarus a solo hoc adjutus, Francus et omnes
Vicini grata debebant pace per omnes.
Rege sub hoc fuisse (quod mirum est) sancta frequensque
Religio, ut recoluit Alpes, Ecclesia quarum
Illic habuit, vicente ipso, et pragrandia templa
Quæ vivens struxit: quibus et famosis in orbe
Semper et æternas lustravit sæcula cuncta.
Præcipue Petro caelesti hæc sede locata
Clavigero statuit, Cælo quam providus auro.
Augustinus ubi hæc alonide abductus, eodem
Ab rege et ejus doctrina Ecclesia fulget.

Hactenus Epitaphium. His vero jungamus quæ idem qui supra Paulus diaconus narrat de viris sanctis, qui tunc temporis floruerunt, eidem regi notis².

24. « Hujus, inquit, regis temporibus fuit in loco cui Forum nomen est, juxta fluvium Tanarum

¹ Ambrosii Ep. XXVIIII. — ² Paul. diacon. l. VI. c. III.

vir miræ sanctitalis, Baodolinus nomine, qui multis miraculis, Christi gratia suffragante, refulsit, qui sæpe futura prædixit. Denique cum rex Luitprandus in urbem (mam) silvam venatum esset, unus ex ejus comitibus cervum sagitta percutere nisus, ejus regis nepotem, hoc est, sororis ejus filium Aulfsum nomine nolens sauciavit. Quod rex cernens (valde enim cum puerum amabat) cum lacrymis ejus incommodum lamentari cepit, statimque unum e suis equitem misit, qui ad virum Dei Baodolinum curreret, ut pro vita ejusdem pueri Christum supplicaret. Qui cum ad servum Dei pergeret, puer defunctus est. Cui Christi famulus ad se pervenienti ita dixit : Scio quam ob causam veneris, sed illud quod postulas jam fieri non potest, quia puer ille defunctus est. Quod cum is, qui missus fuerat, regi, quod a servo Dei audierat, renuntiasset, rex licet doluerit, quod effectum supplicationis sue habere non potuit : tamen, quia vir Domini Baodolinus spiritum prophetiæ habuerit, aperte cognovit.

25. «Ituic quoque non dissimilis apud Veronensem civitatem Theodelapius nomine fuit, qui inter miranda, quæ patrabat, præago etiam spiritu multa, quæ erant ventura, prædixit». Hæc ipse qui pergit dicere de Petro episcopo Ticinensi, de quo nos suo loco.

Successit Luitprando Hildebrandus ejus nepos, qui septem tantum menses regnavit, et quidem dominio aspero : ob id genti suæ minime gratus, a Longobardis ipsis simul conspirantibus est redactus in ordinem, in locumque ipsius subrogatus Rachis dux Forojuhensis, quem ob virtutem bellicam, humanitati ac pietati conjunctam, dignum existimarunt, qui fortissimæ Longobardorum genti præesset. Quantum vero hic majores suos religione præcesserit, quæ inferius suo loco dicturi sumus, significabunt. Cum autem Zacharias Pontifex accepisset Rachim, sive Rachisim, regno auctum, legationem ad eum misit pro stabilienda cum ipso pace. De quo ita Anastasius : «Ad quem misit legationem ipse beatissimus Pontifex : et continuo ob reverentiam principis Apostolorum, et ejus precibus rex inclinatus, viginti annorum spatio inita pace, universus Italiæ quievit populus». Hæc Anastasius.

26. *Alfonsi regis in Hispania pro religione Catholica fervor et studium.* — Sed inivisamus Hispanias, nobilibus his temporibus factis Alfonsi, sive Adelfonsi vel Adelfonsi, aut Hildefonsi (ita diverse a diversis scriptum ejus nomen reperi) Catholici regis egregie illustratas, sed ingenti scriptorum inopia obscuratis, cum vix summatum esse complexi reperiantur ex multis pauca scriptores ipsi. Omnium quidem, qui res ejusdem regis sunt prosecuti, una eademque assertio est, ipsum Catholicum regem plurimas civitates e Sarracenorum manibus vindicasse, Gallæciamque ab eisdem Barbaris liberasse; sed et quod Catholici regis est, Catholicam propagasse religionem, ne tantus titulus gratis

videretur assumptus. In omnibus enim civitatibus illis, quas a gente perfida abstulit, episcopos ordinari curavit, restituens Christianæ religionis cultum. Recitat Ambrosius ¹ Morales vetus monumentum ex archivo Lucensis Ecclesie acceptum, quo aliqua ex parte quæ sunt dicta, clarescunt : «Notatum illud (ut ait) Æra Hispanica septingentesima octogesima secunda, die quinta Junii : est is annus Redemptoris præsens, nempe septingentesimus quadragesimus quartus. Ordinatus enim Lucensi Ecclesie per ipsum Alfonsum a Sarracenis creptæ novus episcopus nomine Odoarius, cum ad propagandum in posteros divinum cultum, agros a rege donatis Ecclesie colendos curaret, de donatis in perpetuum bonis illis eidem Lucensi Ecclesie ejusmodi reliqui postleris scriptum monumentum; sed mendosum valde.

27. « In nomine Domini nostri Jesu Christi, qui vere de Patris substantia agnosceris ante omnia sæcula, ipse in finem sæculorum omnium decus, de sancta gloriosa Virgine Maria sæculo genitus : qui formam servitutis nostræ indutus, ut nos humanum genus ab hoste callido cruceres, dignumque efficeret tuo consortio. Cujus nunc cernitur in nomine Genitricis sue fundata Ecclesia in civitate Lucensi, territorio Gallæciæ, juxta flumen Minci, ubi est domus orationis et piæ venerationis, una cum sanctorum Apostolorum, virginum et confessorum, ubi sit Deo laus perennis. Amen ». Præfatur ista, quod sollempne esset Catholicis Gothi episcopis, suis scriptis Christi confiteri divinitatem Patri consubstantialem, quo procul se abesse a suorum parentum erroribus Ariana impietatis ostenderent. Ista vero præfatus, mox subjicit quæ sequuntur : « Igitur notum omnibus manet, qualiter ego Odoarius episcopus tui ordinatus ». Post hæc autem causam affert intermissæ diu in civitibus cura pastoralis, sic dicens :

28. « In territorio Africa surrexerunt quædam gentes Ismaelitarum, et tulerunt ipsam terram a Christianis, et violaverunt sanctuarium Dei, et Christicolas Dei miserunt in captivitatem et ad jugum servitutis, et Ecclesias destruxerunt : nos lecerunt exules a patria nostra, et fecimus moram per loca deserta nullis temporibus. Postquam Deus per suum beneplacitum in hæc regionem respicere jussit, et Christianos (Christianis) in hæc patria dilatavit, sum et dive memoria principem dominum Adelfonsum in sedem ipsius sublinavit, quia ipse erat de stirpe regis Reccaredi et Ermenegildi. Dum talia audivimus, perducti fuimus in sedem Lucensem cum nostris multis, et cum cæteris populis, tam nobiles, quam ignobiles, et invenimus eam sedem destructam et inhabitabilem factam. Tunc denique laboramus ibidem, et ædificamus domum Dei et Ecclesiam sancte Mariæ, præsumus loca palatii et ipsam civitatem, restauramus eam intus et foris, et plantavimus vineas et pomi-

¹ Ambros. Moral. l. XIII. c. 12.

fera. Præterea vero fecimus de nostra familia possessores per undique partes, et dedimus illis boves ad laborandum, et jumenta ad serviendum eis. Tunc exivimus per terras civitatis ad inquirendum, ut laborassent illas, et invenimus in ripa Minci villas destructas, etc.» Hucusque ex autographo Morales recitat : qui aut reperitum ibidem ejusdem Odoarii episcopi testamentum, quo omnia suæ relinquit Ecclesie; et quo illud firmius esset, voluit illud muniri chirographo regio, ita apposito : «Ego itaque Adefonsus rex, cujus in tempore superni regis auxilio hæc restauratio, seu redintegratio facta

diagnoscitur, in hanc vestram scripturam, quam expressor eradicitus (expressa Æra dicta) annuntiasti : vobis domino Odoario ac cunctis successoribus vestris per cuncta sæcula futuris, auctoritate regali et privilegii dignitate vobis consignamus et condonamus, ut habeat nostrum privilegium firmum robur per cuncta sæcula, manu propria confirmans». Porro scriptum testamentum habetur Æra Hispana septingentesima octogesima quinta, qui est annus Redemptoris septingentesimus quadragesimus septimus. At de his hactenus.

Anno periodi Græco-Romane 6237.— Anno Æræ Hispan. 782.— Anno Hegiræ 127, inchoato die 13 Octob. Fer. 2.— Jesu Christi 744.

— Zacharie pape 4. — Constantini Copronymi 25 et 4.

1. *Marva califa Christianis favet.* — Ad n. 1. Theophanes anno iv Constantini imp. kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato scribit : « Hoc anno Marvam (seu Marva Saracenorum califa) Christianis postulantiibus Theophylactum presbyterum Edessenum Antiochiæ patriarcham post Stephani obitum ordinari permisit. eundemque publicis litteris honorifice ab Arabibus salutari sauxit : spiritualibus siquidem gratis, temperantiaque maxime ornatus erat. Chalbanos insuper centum et viginti suspendio damnavit apud Emesam. Abam autem effusi Christianorum sanguinis reum, multaque loca passim depopulatum et depredatum in carcere occidit ». Favet etiam Christianis in Hispania *Marva*, ubi cum multi ex illis a præfecto Saracenorum occisi fuissent, « imperat », inquit Isidorus Pacensis, « ut eos quos ex Christianis vectigalibus per tantas eorum strages gladio jugulaverat, a publico Codice sermarii demerent », quia scilicet viventes pro mortuis tributa solvebant. Simile quid legitur apud Lactantium lib. de Mort. Persecut. cap. 23 : « Mortales obibant, et nihilominus solvebantur tributa pro mortuis ». Quod in Hispania in posterum fieri prohibuit Marva.

2. *Controversia de forma baptismi.* — A num. 2 ad 21. Hoc anno orta in Bajoaria de baptismo controversia. In ea provincia sacerdos forma

solita, sed vitata latinitate baptizavit, dicens : « Baptizo in nomine Patria, et Filia, et Spiritua sancta »... Quos ille baptizavit, rebaptizandos esse existimavit Bonifacius, sed *Virgilius* et *Sidonius*, qui in Bajoariam venerant Evangelii propagandi causa, seque in ipsius Bonifacii disciplinam tradiderant, rem totam Romano Pontifici referre per litteras petierunt. Respondit Zacharias eos rebaptizandos non esse. Epistola Zachariæ dicitur « data kalendis Juliis, imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore anno xxvi, imperii ejus anno iv, Indictione xii ». In editione Serarii lib. 3, cap. 3, loco *Indictionis* xii, legitur, *Indictio* xiv, et in nonnullis exemplaribus hi characteres chronologici desunt, sed error tantum cubat in anno xxvi : legendum enim *anno* xxv, et *Indictio* xii retinenda (1). *Virgilius* iste dicitur Hibernus a Baronio num. 1, quod illum cum sancto Virgilio confuderit ; cum tamen is ab illo diversus sit, ut anno dccxlvj, num. 7 ostendam.

3. *S. Bonifacius fictis criminibus læsus.* — Quo ad litteras a S. Bonifacio ad Pippinum datas, quæ ordine sunt civ, et recitantur præsentis anno a Baronio num. 3, pertinent eæ ad annum dclxlv. Nam hic eorum titulus : « Domino excellentissimo Pippino regi Francorum » ; cum tamen hoc tempore *Pippinus* dux et princeps Francorum tantum

(1) Controversiam de baptismo novissimi sequenti anno agitari ceptam fuisse in Bavaria, censeo. Quæ enim Zachariæ Epistola anno hæc a Pagnio describitur, anno sequenti scriptam esse arbitror. Id enim indicant anni Constantini in ea adscripti ; anno enim præsentis dccxlvj, Zacharias annis Artabasi Epistolæ suas consignabat, ut ex iis quæ annotavimus A. dcccxlvi, 1, deducitur. Congruit huic sententiæ annus Constantini xxxvi cum Julio mense junctus. Note reliquæ corrigende sunt, et pro Indictione xii, scribendum xiii ; pro anno imperii iv, scribendum vi.

appellaretur. Secundo, petit a rege *Bonifacius*, ut sibi indicet, si ad *Placitum* ejus debeat venire, ubi loquitur de *Placito* eo anno apud *Bremocum* habitum, ad quod rex omnes venire præcepit, ut eo anno videbimus. Porro *Placita* vocabantur hoc tempore conventus publici totius regni ordinum, quibus reges ipsi præerant, et in quibus de arduis regni negotiis et imminetibus bellis tractabatur, ut in voce *Placitum* explicat Ducangius in suo Glossario. Illo itaque anno a quodam Ecclesie suæ servo falsis criminationibus apud *Pippinum* regem infestatus *Bonifacius*, ut in ea Epistola legere est. Hinc patet, eam nihil commune habere cum capitulis 27, de quibus mox, licet Baronius eam cum illis copulet, quia scilicet antebat, *Zachariam* papam hoc anno consultum fuisse a Bonifacio, hincque *Eobannum* presbyterum ad illum misisse.

4. *Zacharius PP. ad consultationes Pippini et Bonificii respondet.* — Recitat Baronius num. 4 Epistolam ad Pippinum episcopos, abbates, et proceres Francorum, scriptam a Zacharia papa, que capta 27 responsionum continet, quibus Pontifex satisfacit petitionibus sancti Bonificii. Ex capitulis illis, alia pertinent ad ordinem sacerdotalem, alia ad salutem animarum, sive ad penitentiam hominibus imponendam, alia denique ad copulas illicitas. Ea Epistola a Coitio in annum DCCLXVI rejecta, quod subscriptio litterarum Zacharie ad Bonifacium eodem tempore datarum, mendose descripta reperitur, his scilicet verbis: « Data nonis Januariis, imperante pißissimo domino nostro Constantino, a Deo coronato, magno imperatore, anno xxviii, imperii ejus anno sexto, Indict. xv ». Hæc subscriptio quatuor exhibet characteres chronologicos, diem videlicet cum utraque epocha Constantini Augusti, et Indictione. Extat in Editione Antonii de Aquino tom. II, et in Codice Epistolarum Bonifacianarum in Epist. cxxxix, ac denique in Editione Othloni a Serario in Historia Moguntina lib. 3, cap. 9 promulgata. Sed in Editione Surii, in Actis sancti Bonificii ad diem v Junii, reperitur sine anno et Indictione, eaque Editione usus est Baronius, ut colligere est ex his, que habet num. 20. Denique Mabillonius in Notis ad Vitam sancti Bonificii ab Othlono scriptam pag. 70, eam Epistolam Zacharie ad Bonifacium representat sine illa subscriptione, atque deesse in Codicibus Mss. quos scilicet ipse legerat. Baronius loco citato existimat, errorem irrepisse in annum imperii post patris mortem administrati, et loco, *imperii ejus anno sexto*, legendum esse, *imperii ejus anno octavo*. Sed cum fatcatur, Constantinum vivente patre creatum esse imperatorem ipso die Paschatis, anno Christi DCXX, solumque post patris mortem imperio positum mense Junio anni Christi DCCLX, hæc emendatiore non potest. Coitius anno DCCLXVIII, num. 1, ubi eandem Epistolam recitat, arbitratur errorem esse in posteriori epocha Constantini, et in Indictione, ac duos illos characteres, annum scilicet vi secunde epochæ Constantinianæ, et Indictio-

nem xv corrigit, ac loco anni vi, *septimum*, et Indictionis xv loco *primam* reponit. Denum Sirmondus nihil in ea subscriptione mutat, cum tamen ambæ epochæ Constantinianæ simul non quadrent, et earum alteram, aut utramque mendosam esse necesse sit. Quare non dubito, quin in solam priorem Constantini epocham error irrepserit, et loco, *anno xxviii*, legendum sit, *anno xxvii*; sic enim omnes illi temporum characteres recte inter se coherent, liquetque Epistolam Zacharie ad Bonifacium, cum qua mittit ad Pippinum responsionem ad xxvii petitiones ejusdem Pippini Majoris-Domus, datam esse anno septingentesimo quadragesimo septimo, nonis Januarii, Indictione xv, anno xxvii prioris epochæ Constantini, et sexto posterioris, ac præterea Pippinum ad Zachariam *Audobanum* presbyterum ea 27 Capitula petiturum, non vero *Eobannum* presbyterum, ut habet Baronius num. 3, quod arbitraretur Epistolam, quas ibidem recitat, datas anno DCCLV, ad presentem pertinere, ut numero superiori jam diximus. *Audobannum* enim num. 20 apud Baronium Zacharias discrete memorat.

5. *Litteræ Zacharie ad Pippinum et ad Bonifacium de 27 capitulis datæ anno DCCLVII.* — Ratio vero, cur tam Epistola Zacharie ad Bonifacium num. 19 a Baronio recitata, quam alia Epistola, qua idem Pontifex rescribit ad Pippinum et universos episcopos, mittitque 27 capitula memorata, pertineant ad annum DCCLVII, et cur tantum annus prioris epochæ Constantini unitate minendus sit, ex eo petitur, quod Marianus Scottus in Chronico, ad annum DCCLVII referens subscriptiones aliquot Epistolarum Bonifacianarum a se sine dubio lectarum, scribat: « Alia Epistola Zacharie papæ ad Bonifacium archiepiscopum data nonis Januariis, anno imperii Constantini vi, Indictione xv, ubi tantum omittit annum prioris epochæ Constantini mendose ubique descriptum. Denique certum est, utramque Zacharie Epistolam post currentem annum scriptam esse. Is enim, ut videre est apud Baronium num. 20, loquitur de Aldeberto, de Godolsatio et de Clemente, ut de contumacibus jam exauctoratis, quorum causa *denuo* subtili indagatione eribranda est: « Dum fuerit », inquit Zacharias, « aggregatum Concilium (ut capitula de ordine sacerdotali, de salute animarum, deque copulis illicitis ad Pippinum Majorem-Domus ab Apostolica Sede directa publice legantur) ad medium deducatur sacrilegi illi et contumaces Aldebertus et Godolsatius et Clemens exepiscopi, ut eorum denuo subtili indagatione eribretur causa ». Synodus autem Romana, in qua Zacharias Aldebertum et Clementem damnavit, habita est sequenti Christi anno, tumque uterque sub custodia detinebatur, ut constat ex sermonibus a Deneardo presbytero habitis in primo ejusdem Synodi Secretario, ut videre est apud Baronium anno DCCLV, num. 23. Quare cum *Aldebertus* et *Clemens* in illa Synodo Romana anno sequenti habita damnati fuerint, utraque Epistola, de qua agitur, nonnisi post

illum annum data, post eorum scilicet contumaciam et novas, quas concitabat turbas. Neque enim Zacharias Epistolam laudatam ad Bonifacium *novis Januarii* datam misit, nisi ut eos tumultus compesceret, et illorum hæreticorum causam, si opus esset, rursus venticaret, et, ut ipse loquitur, cribraret. Quamobrem certum esse debet, utramque Zachariæ papæ Epistolam pertinere ad annum DCCXLVII.

6. *Moritur Luitprandus rex Langobardorum.* — A num. 21 ad 26. « Luitprandus, postquam triginta et uno anno septemque mensibus principatum obtinuit, jam ætate maturus hujus vitæ cursum explevit », inquit Paulus diaconus, qui in hujus regis morte Historiam suam de gestis Langobardorum absolvit. Quare cum Luitprandus anno DCCXII, mense incerto, regnum inierit, prioribus currentis anni mensibus vivere desiit (1). « Hildebrando, quem ipse regem designaverat, a Longobardis reprobato, Rachis regnat post eum annis septem », inquit Siebertus ad annum DCCXLII, quo Luitprandus mortem perperam consignat. *Rachim* enim hoc anno post diem quartum Martii regnare cepisse, demonstrabo anno DCCXLVI, num. 5. Vide dicta anno DCCXXXVI de Hildebrando rege.

7. *Concilium Suessionense.* — Celebratum hoc anno Concilium *Suessionense*, ut ex ejus Præfatione liquet : « Anno DCCXLIV ab Incarnatione Christi, sub die vi nonas Martii et luna XIV, in anno secundo Childerici regis Francorum, ego Pippinus dux et princeps Francorum, etc. apud Suessionis civitatem Synodum vel Concilium facere decrevimus ». In Bellovaecensi tamen Codice Ms. loco, VI *nonas Martii*, errore librarii legitur, v *nonas Martii*. Continus existimat, annum illum Incarnationis peti a Paschate, indeque hanc Synodum in annum sequentem differri. Verum luna XIV in Actis memorata eam opinionem plane evertit; celebrata enim Synodus die secunda Martis, luna XIV, pri-

die plenitunii, quod currenti anno accidit die tertio mensis Martii, ut notat Calvisius in opere Chronol. Ex accurata autem temporis, quo Suessionensis Synodus habita, consignatione pendent epochæ cæterarum a S. Bonifacio coactarum; adeo ut qui in istius epocha collocanda erraverit, eum in aliis errare necesse sit. In ea damnatus est *Adalbertus* hæreticus, *Abel* ordinatus archiepiscopus Rhemensis, et *Artbertus* Senonensis. Decem canones in eadem editi, quibus Synodi Germanicæ Decreta renovantur et confirmantur. Sexto canone paganæ prohibentur, et episcopis præcipitur, ut provideant, ne populus in paganam observationes labatur. Ex ultimo canone, sicuti et ex secundo, quo episcopi xxiii Adalbertum hæreticum condemnarunt, patet non ptesse Synodo Suessionensi interfuisse. Hujus Concilii Suessionensis Baronius nullam mentionem fecit.

8. *Ei præfuit S. Bonifacius.* — Licet ad *Pippini* majoratum Suessio perlineret, nec in Actis Synodi *Bonifacii* mentio fiat, hunc tamen eidem interfuisse docent litteræ Zachariæ papæ, a Baronio anno superiori recitatæ. In illis enim Romanus Pontifex tria sibi a *Bonifacio* præcipue significata testatur; nempe quod non unum duntaxat Carolomanum, sed ambos simul fratres, *Carolomanum* et *Pippinum*, in prædicatione socios et adiutores expertus sit; deinde quod *Abelem* et *Ardoberum*, quos in Synodo Suessionica ex tertio ejus canone constitutos archiepiscopos constat, per unquamque metropolim constituerit; postremo quod duos invenierit, et in custodiam retruserit pseudo-prophetas (*Adalbertum* videlicet et *Clementem*), quorum prior in Suessionensi Synodo damnatus est, ut liquet ex canone ii. Sed Bonifacium huic Concilio non solum interfuisse, verum etiam præfuisse, invicte probat Epistola Zachariæ papæ ad eundem anno DCCXLVI data (2), et a Baronio anno DCCII, num. 15 recitata, qua Moguntina sedes in

(1) Luitprandi quidem exitum hujus anni Januarii contigisse certum teneri possit. Cum enim ad A. DCCXII, 8, Diploma producerem, ex quo constabat regem illum nondum cepisse die VIII Junii anno DCCXII, hinc consequuntur annos regni ejus XXXI, et menses septem deducere nos ad Januarium anni DCCXLIV. Sed Hildebrandi destitutionem non statim a Luitprandi obitu lactam censeo, cum Petrus Maria Campi in Appendice prioris tomi Histor. Ecclesiasticæ Placeatæ producat ejusdem Hildebrandi Diploma *datum Ticini in palatio sub die 11 kal. Aprilis anno felicissimi regni nostri* (Hildebrandi) *nono per Indictionem XII*: cognovit hæc anno DCCXLIV. Vix autem censeo, Luitprandum ad diem illam vitam produxisse, cum anno regni trigesimum et menses septem Januarii mense circiter absolverit. Igitur mensibus illis, qui a Januario ad Aprilium excurrebant, dignitate regni petes sese Hildebrandum remissis censeo, quod etiam colicet Erchemperto scribenti Hildebrandum mensibus septem solum regnasse. Ex eodem etiam Diplomate intelligimus Rachim supremam dignitatem serus quam Martio exente suscepisse. Insuper que hic disputata de Luitprandi obitu cum exordio hujus anni indulgendo colicet Epitaphio Asprandi supra ad annum DCCXLII, 8, producto, ex quo etiam probavi Luitprandum idibus Junii ejus anni cepisse. His si addas annos XXXI et VII menses regni Luitprandi, devenies ad Januarium anni DCCXLIV Luitprandi emortualem.

Conjecturam hinc proferre meam, rei quam tractamus servientem, liceat. Post Luitprandi obitum regni Longobardici clavum statim moderari cepit quidem Hildebrandus; sed statim pariter Longobardi imperium ejus detractare coeperunt. Quare regnante illo Ticini, reliquam diuonem habebat Rachis, qui sub principis Longobardorum titulo inserto cuncta ibi disponebat. Id mihi eruisse videtur ex Charta inter excerpta Pisani Tabularii prolata a Muratorio Antiquat. Ital. tom. III, col. 1008. Diploma est *Rachis juvenis Christi Jesu, principem (sic) gentis Longobardorum*. Signatur, *ejus anno primo mensis Februarii per Indictionem decimam*. Indictio decima anno DCCXLII signat, quo planum est vixisse adhuc Luitprandum; quare mendam inter scribendum obrepit. Porro Februarii anni DCCXLIV Indictione XII signali Luitprandus jam obierat, et Hildebrandus Ticini quidem regnabat; sed interim Rachis principis titulo cæteram Longobardicam diuonem usurpans, regnum sibi præcipere coepit, quod non diu post obtinuit. Cæterum Longobardicum regnum serus quam existimari possit obtinuisse Rachisium docet Diploma ejusdem autographum ex nostro Lucano tabulario a Muratorio Antiquat. Ital. tom. II, col. 772, productum; ex quo eruitur ne Septembri quidem ineunte Rachisium regnasse, signatur enim: *Anno regni ejus secundo, kal. Septembris, Indictione XV*, id est, anno DCCXLVI. Quin et ad Octobrem saltem mensem Rachisium regni exordia retrahenda esse suadet auctoritas chronologi Brixiati, cujus Chronicon vulgavit Muratorius Antiquat. Ital. t. IV, col. 944. Scriptor enim hie seculi IX Aristiphi iudicium cum Julio mense anni DCCXLIX componit; quo proinde mense desinebat anni IX, et menses IX, quot Rachisio idem chronologus assignat. Hos menses et annos si dempseris, ad Octobrem vel forte Novembrem anni DCCXLIV reducetis.

MANSI.

(2) Suessionensi Concilio interesse Bonifacium non potuit, cum per hos dies Liptiniensi Concilio præsideret, ut in Nota ad A. DCCXLIII, 1,

metropolim erigitur : « Dum in Germania provincia », inquit Zacharias, « tua fraterna sanctitas ad prædicandum fuisset directa a sancte recordationis prædecessore nostro domno Gregorio papa, et post inchoatum opus et aliqua ex parte spiritualiter ædificatum, Romam reversus, ab eo episcopus ordinatus, et illic ad prædicandum denuo remissus es, et elaborasti, Deo prævio, nunc usque per annos xxv in eadem prædicatione, ex quo episcopatum suscepisti. Sed et in provincia Francorum nostra vice Concilium egisti, et juxta canonum instituta, Deo eis annuente, omnes flexi sunt obedire », ubi Pontifex gesta a Bonifacio in Germania, ab iis quæ in Galliis, seu in provincia Francorum, ac majoratu Pippini gessit, distinguit, et de ejus in Concilio Suessionensi præsentia diserle mentionem facit. Est itaque Concilium istud ordine *tertium*, inter ea quæ Bonifacius durante sua legatione celebravit. Ad illud referendum quod anno DCCLII de nominatione episcoporum Pippino concessa dicemus num. 44.

9. *Acta Synodi Germanicæ ac Suessionensis pura et sincera*. — Papebrocius in Propylæo antiquario ad tom. II mensis Aprilis part. 1, num. 30 contendit, Acta tam Synodi Germanicæ, Ratisponensis ab eo appellatæ, quam Synodi Suessionensis supposita esse et indigna que a Baronio in *Annales* insererentur. Priora enim, inquit, principem laicum faciunt conventui Ecclesiastico præsidere, eaque ordinare que disciplinam et correctionem cleri ac monachatus concernant, et posteriora fingunt *Pippinum* circa eandem materiam aliaque pure Ecclesiastica statuere diversa capita. Sed Baluzius in *Notis ad libros Capitularium* pag. 1200, et Mabillonius lib. 2 de *re Diplom.* cap. 25, num. 45, jam novam hanc opinionem rejiciendam esse demonstrant, quia alioquin fœlicita censenda essent pleraque Gallicæ Concilia, quæ jussu regum, eisque passim præsentibus, celebrata sunt, pluresque conventus Ecclesiastici habiti per eorum gloriosissimos judices vel legatos. Certe episcopi Concilii Francofordienses in sua Synodica asserunt Carolum eidem præfuisse : « Congregatis in unum charitatis conventu, præcipiente et presidente piissimo et gloriosissimo domino nostro Carolo rege », quia scilicet Carolus omnibus præfuit interfuitque deliberationibus, licet certum sit, quæstiones omnes ad dogma pertinentes sola episcoporum auctoritate definitas fuisse, Carolique præsentium legatis non ademisse jus præsidendi episcopis, ut explicat *Marca* lib. 6 de *Concordia*, cap. 25, num. 7 et seq. De Liptinensi Concilio mentionem non facit Pape-

brocius, quod tamen Ratisponensis Concilii nomine eum intellexisse per inadvertentiam scripserunt Baluzius et Mabillonius laudati, qui jure merito sententiæ, ex qua tot inconvenientia consequuntur, reclamantur.

10. *Fundatio monasterii Fuldensis*. — Hoc anno *sanctus Bonifacius* ad Carolomannum perrexit, ab eoque petiit, ut locum sibi *in solitudine, quo Buchonia rancupatur, juxta fluvium, qui dicitur Fulda*, ad fundandum monasterium, concedere vellet. Quo audito Carolomanus locum postulatum ei tradidit, ejusque exemplo optimates quicquid ibi proprietatis habebant, eidem donarunt, ut refert Othlonus in *Vita sancti Bonifacii* lib. 2, cap. 18. Perstat etiam nunc *Fuldense* monasterium, oppido ac ditone propria auctum, situm in Buchonie pago ad annum Fuldani, ex quo prodire viri pietate ac doctrina celeberrimi, qui non tantum ordinem sancti Benedicti, sed totam etiam Germaniam illustrarunt, ut manifestum faciunt, que de eo habet Mabillonius sec. III *Benedict.* part. 2 in observationibus præviis ad *Vitam sancti Sturmii abbatis Fuldensis primi*, a sancto Eigile Fuldensi abbate quarto elucubratam. *Sanctus Sturmus* nobili parentum stirpe in Bajoaria natus, traditus est in disciplinam sancti Bonifacii, qui tunc iter per Bajoariam faciebat, et postquam annis jam novem, instar anachoretae, in Buchonie solitudine Deo serviisset, « commigravit ad locum, ubi nunc sanctum situm est monasterium, et anno Incarnationis Christi septingentesimo quadagesimo quarto, regnantibus in hac gente Francorum duobus fratribus Karlimmo atque Pippino, Indictione XII, mense primo (nepote Martii) duodecimo die mensis ejusdem sanctum et a Deo dudum prædestinatum ingressus est locum », inquit S. Eigil in ejus *Vita*.

11. *Annus XI integros ante martyriam S. Bonifacii peracta*. — Eodem Christi anno Fuldense monasterium a *Sturmio* seu *Sturmio* inchoatum tradunt Hermannus Contractus, Marianus Scotus, Lambertus Schafnaburgensis, annalista Fuldensis, alique complures. Verum cum S. Bonifacius die quinta mensis Junii anni DCCLV, ut infra videbimus, martyrio coronatus fuerit, verba hæc ejusdem Eigilis num. 45, viros doctissimos irrelitos tenere : « Anno decimo postquam ad sanctum commigravit locum sanctus archiepiscopus Bonifacius, inito cum rege et cæteris Christianis consilio, ad ulteriora Frisonum loca paganicæ ritu dedita ingressus est, ingentemque ibi multitudinem hominum Domino docendo et baptizando acquisivit. Inde post multum temporis migrans, sospes ad suas in Germa-

demonstravi. Nec argumentis Papii opposita nobis sententia persuadet. Primo enim Pippinus adjuvorem se Bonifacio *in prædicatione* præbuit favorem illi et gratiam præstando, ut Ecclesiam ditibus suis reformaret, non vero ut illi Concilium haberet. Insuper Zacharias in Epistola data X kal. Julii, Indict. XII, qua respondet ad Epistolam Bonifacii scriptam ab ebo occasione Concilii Liptinensis, competit se aut ex ipso literis adjuvorem illi *uisse Pippinum et Carolomanum*. Ille ergo Pippini favor a quo quædam ad Concilium Suessionense referuntur, in ipsis litteris sermo est de donatione Adalberti et Clementis, sicut et de constitutis tribus archiepiscopis, ac si videt ea omnia cum rebus cæteris tandem commemoratis ad res Concilii Liptinensis pertinere. Ex his ergo Bonifacium Concilio Suessionensi adfuisse non videtur. Que demum scribit Zacharias de Concilio *in provincia Fræncorum* Bonifacem apostolico legato presidente habito, accipienda esse censeo de Liptinensi Concilio, cui Bonifacius Apostolicæ Sedis nomine præsedidit. Cum vero locus ille in Carinthiis esset, nec in Francorum provincia, prout distincta a regione Transiberiana, que proprie Germania est, adiacere scribitur.

niam pervenit Ecclesias. Sequenti vero anno (id est, anno xi a condito monasterio Fuldensi) iterum ad aquosa Fresonum pervenerat arva, ceptum opus prædicationis implere desiderans. Quo cum pervenisset, et die quadam ad suam doctrinam populum convocasset, venerunt unusquisque de loco suo, etc. et sanctum Christi antistitem ferro trucidarunt, omnemque ejus comitatum gladiis necaverunt». Mabillonius in Notis ad eundem locum existimat, Eigilem discrepare a Willibaldo, qui in Vita sancti Bonifacii, ejus martyrium illigat anno Christi 684. Indeque vir doctissimus in Appendice ad Vitam sancti Bonifacii num. 7, illud confert in annum 684, fretus citato loco Eigilis, auctoritate plurimum scriptorum. Cointius vero anno 684, num. 74, foundationem monasterii Fuldensis contra antiquorum opinionem in ann. 684 differt, atque: « A foundatione monasterii Fuldensis ad passionem usque S. Bonifacii, decem annos intercessisse non incipiamur, sed eos ab hoc anno Christi 684 ad annum Christi 694 numerandos contendimus ».

12. *Refellitur opinio Cointii.* — Verum ex his verbis Eigilis quarti abbatis Fuldensis, qui annum foundationis sui monasterii ignorare non potuit, liquet primo, illud hoc anno condi ceptum esse. Secundo, ex decimo anno, quo post edificatum monasterium Bonifacius in Frisiam profectus est, male deducere Cointium illius foundationem ad sequentem Christi annum pertinere; cum annus ille x, die duodecima mensis Martii anni 684 inchoetur, cumque diu tunc in Frisia Bonifacius moratus sit, annus ille decimus intelligi debet inceptus, non vero jam proventus. Liquet denique, ex præfato anno decimo minime sequi martyrium sancti Bonifacii contigisse die v mensis Junii anni 684, ut putavit Mabillonius, qui inde infert, Bonifacium an. 684, quo decimus foundationis monasterii annus exorditur, in Frisiam perrexisse, annoque 684, quo undecimus inchoatus, illuc rediisse, ac pro Christo mortem oppetiisse. Nam

infra videbimus sanctum hunc Apostolum anno 684 in Frisiam perrexisse, iterumque an. 684, quo undecimus foundationis monasterii annus in cursu erat, illuc reversum esse annoque 684, inchoato jam duodecimo foundationis monasterii anno, in Frisia martyrii gloria coronatum. Quæ scrupulosius exquirere visum, ut annus martyrii hujus sancti certioribus argumentis probari possit; cum in magna controversia inter eruditos versetur. Baronius conditum hujus monasterii in annum 684 perperam confert, ut ibidem num. 3 et seq. videre est.

13. *Bellum Saxonicum continuatum.* — Continuatum hoc anno a Carolomanno et Pippino bellum *Saxonicum*, quod continuator Fredegarii in Appendice magnis tenebris offundit; in Annalibus vero Metensibus his verbis narratur: « Rebellantibus Saxonibus Carlomannus et Pippinus super eos exercitum ducunt, et Theodoricum perfidum ducentem illorum cæteris subactis altera jam vice ceperunt », quod etiam habet ad hunc annum Regino in Chronico, annalista Tilianus, aliique. Annalista Metensis his verbis bellum Aquitanicum narrat: « Pippinus et Carlomannus non immemores injuriarum Hunaldi perfidi ducis, et vastationis, quam illis in Bajoariam dimicantibus perpetravit, collecto exercitu Ligerim transeunt, et castra in finibus Aquitanie ponunt. Videns autem Hunaldus, quod eis resistere non valeret, omnem voluntatem eorum se facere sacramentis et obsidibus datis spondit, ipsumque cum omnibus quæ habebat, invictorum principum servitio se mancipavit ». Paulo post: « Eodemque anno Hunaldus dux germanum suum nomine Hattonem per falsa sacramenta decipiens, de Pictavis ad se venire jussit, cui statim oculos eruit, et sub custodia rebruit. Sed non post multos dies, Hunaldus, corona capitis deposita, et monachi voto promisso, in monasterium quod Radis insula situm est intravit, filiumque suum Waifarum in principatu reliquit ».

ZACHARLE ANNUS 4. — CHRISTI 745.

1. *Synodus in Germania unde Bonifacius creatur episcopus Moguntinus.* — Sequitur annus Redemptoris septingentesimus quadragesimus quintus decimæ tertie Indictionis : quo habitum est Concilium episcoporum in Germania a S. Bonifacio Apostolicæ Sedis legato, ubi ea, quæ succreverant in agro licet sæpe culto spina, quæ jam magna ex parte duobus aliis Conciliis excisa fuere, immissa rursum Apostolica falce, idem Pontifex Bonifacius una cum collegis episcopis auxilio Christianissimorum principum Carolomanni atque Pipini succidit. Actum est in eo præcipue de duobus illis hæreticis Aldeberto atque Clemente; visumque est de iisdem referendum ad Romanum Pontificem. Insuper inter alia, iisdem aduentibus principibus, exactoratus est episcopus Moguntinus homicidii reus convictus, inque locum ejus ab iisdem subrogatus est Bonifacius ipse, qui hactenus Apostolatus tantum Germaniæ generalim mancipatus, nulli fuerat adscriptus certæ sedi. De his enim hæc habentur in rebus ab eo gestis¹:

2. « Cum ita (ut diximus) Carolomanno jubente, et Bonifacio consulente, Synodus haberetur, multi illic, non solum clerici quilibet hæretica pravitate infecti extra Ecclesiæ communionem pelebantur, sed etiam episcopi capitalium criminum maculis infames deponabantur. Totius autem erroris, qui tum in Germania grassabatur, præcipui auctores duo fuere hæretici, Clemens et Aldebertus, de quibus postea, cum Epistolas ad Zachariam Pontificem datas protulerimus, opportunius dicitur. In iis enim illorum hæresis extialis commemoratur. Depositus est etiam tunc Gervilio Moguntinæ sedis antistes; cujus quidem depositionis causa fuit hæc:

3. « Ea tempestate Saxonibus Thuringiam vastantibus, ejus provinciæ homines Carolomanni opem implorabant. Ille mox exercitum mittit, et cum eo Geroldum Moguntinum episcopum Gervilionis patrem. In ipso autem conflictu Geroldus cum plerisque aliis cæsus est, Gervilio vero filius

ejus, qui tum adhuc laicus in palatio versabatur, in clerum adseiscitur, leniendi doloris causa, quem ex patris morte conceperat, eidemque in Moguntino pontificato subrogatur. Non diu post Carolomannus rursus colligit militem, proficiscitur contra Saxones, Gervilionem secum ducit. Exercitu utroque ultra citraque ripam fluminis Visurgis (auctor vocat Wisarham) consistente, Gervilio jubet puerum suum ire ad hostium castra, diligenter illic inquirere nomen ejus, qui patrem ipsius interfecerat. Abiit puer, discit ex quodam, non longe abesse eum, quem quæreret : rogat, ut ad domini sui colloquium properare velit. Venit ille, et adventu ejus deunniatio, paratis equis, episcopus Gervilio ei procedit obviam, et cum in medio fluminis inter se colloquerentur, Gervilio clam ferens gladium, hominem confodit, ita dicens : Accipe jam ferrum, quo patrem vindico charum. Ille mox ex equo corruens, in flumen exhalat spiritum. Repente autem ejus comperta cæde, sublato clamore utrinque ad arma concurrunt. Fit pugna atrox. Saxonibus victis, Carolomannus ad sua se recipit, nemine tum id, quod Gervilio fecerat, pro homicidio ei imputante. Itaque reversus domum, perrexit solito more episcopi munia obire.

4. « At sanctus præsul Bonifacius infer cætera hoc etiam in Synodo pronuntiavit : Neminem, qui hominis cæde pollutus sit, sacerdotio fungi posse. Tum etiam objecit ei, suis se conspexisse oculis illum cum avibus et canibus ludentem : quod episcopo fas non esset. Gervilio his auditis, sentiens se nullo pacto contra stimulum vel secularis potentie, vel canonicæ auctoritatis, quæ per sanctum Bonifacium in præsentem omnes proferebatur, calcitrare posse : omnium de se calculis subscripsit et exactoratus est. Eo autem deposito, sanctus Bonifacius a Carolomanno et Pipino fratre ejus Moguntinæ sedi præficitur. Et ut ejus dignitas esset eminentior, statuerunt iidem principes Ecclesiæ Moguntinam, quæ tum alteri subjecta erat, in totius Germaniæ metropolim provehere : missaque mox legatione, a Romano Pontifice id impetrarunt ». Hactenus de rebus in eadem Synodo gestis, quam hoc anno fa-

¹ Vit. Bonif. l. I. c. 37, apud Sur. tom. III. the v. Jun.

clam esse, litteræ Zachariæ ad Bonifacium reddite satis significant.

5. *Missis ex Synodo litteris admonitoriis Bonifacius Athelbaldum regem Merciorum a vitiis revocare studeat.* — Pertinet ad hoc Concilium, quod S. Bonifacius zelo charitatis exarsitans, cum sciret regem Merciorum in Anglia Athelbaldum (Athelbaldo) nomine vitam scelestissimam ducere, ut eum ad meliorem frugem converteret, nomine non suo tantum, sed et episcoporum, qui Synodo interfuerunt, Epistolam scripsit ammonitionibus paternis plenam, quam facta collatione diversorum exemplarium, hic tibi reddimus¹ :

« Domino charissimo et in Christi amore ceteris regibus præferendo, inclyta Anglorum imperii sceptrâ gubernanti Athelbaldo regi Bonifacius archiepiscopus legatus Germanicus Romanæ Ecclesiæ, et Wera, et Burgard, et Wichberth, et Abel, et Wibald coepiscopi perennem in Christo charitatis salutem.

« Confitemur coram Domino et sanctis Angelis, quia quândocumque prosperitatem vestram et fidem in Domino, et opera bona coram Deo et hominibus, per nuntios fideles audivimus : quod intus gaudentes et pro vobis orantes læti gratias agimus Domino ; postulantes et obsecrantes Salvatorem mundi, ut vos sospites et in fide stabiles, et in operibus coram Deo rectos in principatu Christiani populi longo tempore custodiat. Quando autem aliqua dilectionis vestræ injuria de statu regni vestri, vel eventu bellorum facta, aut, quod majus est, de salute animæ periculosum damnum perpetratum per auditum ad nos usque pervenerit, mœror et tristitia nos cruciali : quia gaudio vestro in Domini voluntate congaudemus, et adversitate contristamur.